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Ledelsespåtegning 

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. 
december 2015 for Ramirent A/S. 

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle 
stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for 2015. 

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 

Greve, den 20. juni 2016 

Direktion 

Pierre Brorsson 
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Den uafhængige revisors erklæringer 

Til kapitalejeren i Ramirent A/S 

Påtegning på årsregnskabet 

Vi har revideret årsregnskabet for Ramirent A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015, der 
omfatter resultatopgørelse, balance, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter 
årsregnskabsloven. 

Ledelsens ansvar for firsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-
melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen 
anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes 
besvigelser eller fejl. 

Revisors ansvar 
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført 
revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk 
revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at 
opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation, 

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i 
årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici 
for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-
deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-
skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende 
efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konldusion om effektiviteten af virksomhedens interne 
kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, 
og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-
regnskabet. 

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores 
konklusion. 

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 
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Den uafhængige revisors erklæringer 

Konklusion 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31, december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. 
januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst lcdelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere 
handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-
se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet. 

Hellerup, den 20. juni 2016 
PrieewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33 77 12 31 

- 	-r 

righ 
statsautoriseret revisor 
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Selskabsoplysninger 

Selskabet 

Bestyrelse 

Ramirent A/S 
Hundigevej 85 
2670 Greve 

CVR-nr.: 26 70 86 64 
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 
Hjemstedskommune: Greve 

Karl Magnus Rosn, formand 
Pierre Brorsson 
Dino Leistenschneider 

Direktion 	 Pierre Brorsson 

Revision 	 PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
Strandvejen 44 
2900 Hellerup 
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Hoved- og n gletal 

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal: 

Hovedtal 

Resultat 

2015 2014 2013 2012 2011 
Mio. DKK Mio. DKK Mio. DKK Mio. DKK DKK 

Nettoomsætning 318 294 329 332 330 
Bruttoresultat 116 97 22 65 52 

Resultat af ordinær primær drift 2 -31 -33 10 -1 

Resultat af finansielle poster -1 -1 0 -1 -2 

Årets resultat 0 -22 -25 7 -2 

Balance 

Balancesum 228 243 273 288 327 

Egenkapital 182 182 204 229 222 

Investering imaterielle anlægsaktiver -32 -33 -49 -19 -66 

Antal medarbejdere 149 154 188 190 170 

Nøgletal I % 

Bruttomargin 36,5% 3,3% 2,1% 11,7% 9,8% 

Overskudsgrad 0,5% -10,6% -10,2% 3,0% -0,2% 

Afkastningsgrad 0,7% -12,8% -12,2% 3,5% 0,0% 

Soliditetsgrad 79,8% 74,9% 74,7% 79,5% 67,9% 

Forrentning af egenkapital 0,2% -11,4% -11,6% 3,1% -1,0% 

Negletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og 

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis. 
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Ledelsesberetning 

Årsrapporten for Ramirent A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-
stemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C. 

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år. 

Hovedaktivitet 

Selskabets formål er at drive virksomhed med udlejning og salg af entreprenørmateriel, handels- og 

industrivirksomhed, at besidde aktier eller anparter i danske og udenlandske selskaber samt at udøve 

anden virksomhed, der i øvrigt er naturligt forbundet hermed. 

Markedsoverblik 

Ramirent A/S er en af Danmarks største materialeudlejere og er landsdækkende med 13 kundecentre 

fordelt over hele landet, placeret i Greve, Hillerød, Helsingør, Næstved, Kalundborg, Slagelse, Odense, 

Kolding, Vejle, Esbjerg, Herning, Risskov og Aalborg. 

Ramirent tilbyder totalløsninger til byggepladser, hvor også projektering, planlægning, rådgivning, drift og 

vedligehold på byggepladsen indgår. 

Ramirents hovedprodukter er udlejning af bygge- og anlægsmateriel, lifte, el og energi, skurvogne og 

pavilloner. 

Produkterne afsættes alene i Danmark, 

Ramirents omsætning steg med 8% i forhold til omsætningen i 2014. Året startede svagt, men 

markedsefterspørgslen forbedredes en anelse over året i takt med tiltagende byggeaktivitet. 

Udvikling i året 

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på TDKK 311, og selskabets balance pr. 31. 

december 2015 udviser en egenkapital på TDKK 182.144. 

Årets omsætning udgør 318 mio. kr, (293,9 mio. kr.) med et resultat før skat på 0,8 mio, kr. (-31,8 mio, 10%) 

svarende til en overskudsgrad på 0,5% (-10,6%), hvilket er mindre tilfredsstillende for året. 

Årets resultat er negativt påvirket af omkostninger til rekonstrukturering af virksomheden. 

Rekonstruktureringen inkluderer optimering af netværket samt aktiviteter for at reducere de faste 

omkostninger. 

Successfuld rekonstruktion af selskabet og synergier fra fælles funktioner med Ramirent Sverige, har 

bidraget til forbedring af resultatet i forhold til 2014. Egenkapitalen udgør 182,1 mio. kr. (181,8 mio. la.) 

ved udgangen af 2015. Soliditetsgraden udgør 79,8% (84,7%). 
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Ledelsesberetning 

Selskabets resultat er fortsat ikke tilfredsstillende, men den fortsatte optimering af virksomheden, samt et 
forventet stigende udlejningsmarked, forventes at give positiv effekt på resultatet i 2016. 

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici 

Dr(ft 

Ramirent A/S' virksomhed er til stadighed påvirker af konjunkturudviklingen og finanspolitiske initiativer, 
herunder den afledte effekt på entreprenørbranchen. Denne risiko foreligger generelt for virksomheder af 
samme type som Ramirent A/S. Med fokus på fleksibilitet i organisationen og hermed fokus på 
omkostninger samt med fokus på nye kundesegmenter forventes denne risiko delvist afhjulpet. 

Renterisici 

Den rentebærende nettogæld udgør en mindre del af den samlede balancesum og operationelle 
leasingudgifter udgør et væsentlige beløb, hvilket vil have effekt på indtjeningen, såfremt der sker 
væsentlige ændringer i renteniveauet. Aktivitetsniveauet i 2016 forventes at ligge på niveauet for 2015. 

Målsætninger og forventninger for det kommende år 

Aktiviteten i byggebranchen forventes at blive forbedret i 2015. Ifølge prognose udarbejdet af 
Euroconstruct, forventes den danske byggebranche at vokse med 2,3% i 2016. 

Ramirent vil fokusere på rentabilitet og effektivitet i 2016. 

Konkurrencesituationen spås stort set uændret i 2016 i forhold til 2015. 

Ramirent A/S position på det danske materieludlejningsmarked forventes fastholdt som en del af de 
betydende aktører på markedet. 

Ejerforhold 

Ramirent A/S er 100% ejet af Ramirent OYJ (Publ) som er noteret på børsen i Hensinki. Ramirent OYJ er 
Nordeuropas næststørste materialudlejer, med tilsvarende aktiviteter i Norge, Sverige, Finland, Baltikum, 
Polen, Tjeldciet og Slovakiet. Ramirent OYJ udarbejder koncernregnskab, hvori Ramirent A/S indgår. 

Miljøforhold 

I Ramirent lægger vi vægt på en god og bæredygtig ressourceudnyttelse i hele virksomhedens værdikæde, 
såvel i drift som i udvikling af nye koncepter. Vi medvirker i vore aktiviter til en forsvarlig udvikling i 
samfundet, hvor hensynet til mennesker og miljø er højt prioriteret. 
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Ledellsesb retning 

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar 

Selskabet har ikke nedskrevne politikker for samfundsansvar i henhold til bestemmelserne i 
årsregnskabsloven. Selskabet har forpligtelser sig til at overholde retningslinjerne fra ejerkredsen. For 
redegørelse herom henvises til vores ultimative moderselskab Ramirent OYJ, der udarbejder sustainability 
report og koncernregnskab (www.ramirent,com). 

Andel af det underrepræsenterede køn 

Ramirent gruppens strategi er en mere balanceret fordeling mellem kønnene end den nuværende fordeling 
M/K på 90/to. Dette skal ske gennem uddannelse og målrettet rekruttering, dog vil faglige og personlige 
kompetencer prioriteres højest i relation til den stilling som skal besættes. På nuværende tidspunkt består 
bestyrelsen af 3 mænd, Bestyrelsen har opsat infiltal på 33% repræsentation af det underrepræsenterede 

køn i 2020. På nuværende tidspunkt er der ikke planer om udskiftning af bestyrelsesmedlemmer. Ved 
kommende ændringer i bestyrelsen ønskes kvinder i bestyrelsen - men der ses først og fremmest på 
kvalifikationer og kompetencer. 

Usilckerhed ved indregning og måling 

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten. 

Usædvanlige forhold 

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af selskabets aktivi-

teter for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold. 

Begivenheder efter balancedagen 

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-
rapporten. 

pwc 



Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 

Note 2015 2014 
TDKK TDKK 

Nettoomsætning 315.943 293.867 

Andre driftsindtægter 2.021 0 
Produktionsomkostninger -135.006 -117.708 
Andre eksterne omkostninger -66.656 -78.964 

Bruttoresultat 116.302 97.195 

Personaleomkostninger 1 -73.992 -83.194 
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver 2 -40.659 -45.123 

Resultat før finansielle poster 1.651 -31.122 

Finansielle indtægter 3 0 10 
Finansielle omkostninger 4 -835 -592 

Resultat før skat 816 -31.704 

Skat af årets resultat 5 -505 9.785 

Årets resultat 311 -21.919 

Resultatdisponering 

Forslag til resultatdisponering 

Overført resultat 311 -21.919 

311 -21.919 
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Balance 31. december 

Aktiver 

Goodwill 

Note 2015 2014 
TDKK 

551 

TDKK 

850 

Immaterielle anlægsaktiver 6 551 850 

Grunde og bygninger 1.616 4.738 
Produktionsanlæg og maskiner 129.193 140.163 
Indretning af lejede lokaler 895 2.024 

Materielle anlægsaktiver 7 131.704 146.925 

Kapitalandele i associerede virksomheder 8 5.000 0 
Deposita 9 1.016 1.048 

Finansielle anlægsaktiver 6.016 1.048 

Anlægsaktiver 138.271 148.823 

Varebeholdninger 10 5.859 4.712 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 72.417 78.142 

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 2.015 4.900 
Andre tilgodehavender 2.454 2.488 
Udskudt skatteaktiv 12 765 1.270 
Periodeafgrænsningsposter 4.617 2.946 

Tilgodehavender 82.268 89.746 

Omsætningsaktiver 88.127 94.458 

Aktiver 226.398 243.281 
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Balance 31. december 

Passiver 

Note 2015 2014 
TDKK TDKK 

Selskabskapital 28.000 28.000 

Overført resultat 154.144 153.833 

Egenkapital 11 182.144 181.833 

Andre hensættelser 2.998 1.978 

Hensatte forpligtelser 2.998 1.978 

Leverandører af varer og tjenesteydelser 26.399 32.040 

Gæld til tilknyttede virksomheder 4.714 9.805 
Anden gæld 10.143 17.625 

Kortfristede gældsforpligtelser 41.256 59.470 

Gældsforpligtelser 41.256 59.470 

Passiver 226.398 243.281 

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 13 

Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor 14 

Nærtstående parter og ejerforhold 15 
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Noter til årsregnskabet 

Personaleomkostninger 

2015 2014 
TDKK TDKK 

Lønninger 60.724 67.620 

Pensioner og sociale afgifter 12.653 14.616 

Andre personaleomkostninger 615 958 

73.992 83.194 

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 149 154 

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst. 

Ramirent Finland har 3 share-based incitamentsprogrammer for perioderne 2013-2015, 2014-2016 og 2015-

2017 for ledende medarbejdere i koncernen, hvoraf medarbejdere i den danske ledelse er omfattet. 

Programmerne er dels egenkapital- og dels kontantbaseret. Fælles for dem gælder, at tildeling af aktier baseres 

på udviklingen i en række finansielle nøgletal. Optjeningen sker over de år de enkelte programmer løber og 

udbetales dels i aktier og dels kontanter. Der henvises endvidere til yderligere beskrivelse af 

incitatementsprogrammerne i note 4 i Ramirent PLC's årsrapport for 2015. 

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle 
anlægsaktiver 

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver 299 299 

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver 40.360 44.824 

40.659 45.123 

3 Finansielle indtægter 

Andre finansielle indtægter 0 10 

10 
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Noter til årsregnskabet 

4 Finansielle omkostninger 

2015 2014 
TDKK TDKK 

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder 237 292 

Andre finansielle omkostninger 332 300 

Valutakurstab 266 0 

835 592 

5 Skat af årets resultat 

Årets aktuelle skat 0 0 
Årets udskudte skat -51 -8.015 

Regulering af udskudt skat tidligere år 556 -1.770 

505 -9.785 

6 	Immaterielle anlægsaktiver 
Goodwill 

DKK 

Kostpris 1. januar 25.322 

Kostpris 31. december 25.322 

Ned- og afskrivninger 1. januar 24.472 

Årets afskrivninger 299 

Ned- og afskrivninger 31. december 24.771 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 551 

Afskrives over 10-20 år 
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Noter til årsregnskabet 

7 	Materielle anlægsaktiver 

Grunde og byg- 
ninger 

Produktionsan- 

læg og maski- 

ner 

Indretning af le-

jede lokaler 
DKK DKK DKK 

Kostpris 1. januar 9.244 433.249 6.439 

Tilgang i årets løb 790 30.502 337 

Afgang i årets løb -6.790 -27.225 -1.329 

Kostpris 31. december 3.244 436.526 5.447 

Ned- og afskrivninger 1. januar 4.506 293.086 4.415 

Årets afskrivninger 769 37.044 1.458 

Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver -3.647 -22.797 -1.321 

Ned- og afskrivninger 31. december 1.628 307.333 4.552 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 1.616 129.193 895 

Afskrives over 20-40 år 3-12 år 5-10 år 

8 	Kapitalandele i associerede virksomheder 

Kostpris 1. januar 

2015 2014 
TDKK TDKK 

Tilgang i årets løb 5.000 

Kostpris 31. december 5.000 

Værdireguleringer 1. januar 0 0 

Værdireguleringer 31. december 0 0 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 5.000 0 

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således: 

Stemme- og 

Navn 	 Hjemsted 	 Selskabskapital 	ejerandel 	Egenkapital 	Årets resultat 
Fehmarnbelt Solution 

Services A/S 	Greve 	 10.000.000 	 50% 	9.919.231 	-80.769 
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Noter til årsregnskabet 

9 	Øvrige finansielle anlægsaktiver 
Deposita 

TDKK 

Kostpris 1. januar 1.048 

Afgang i årets løb -32 

Kostpris 31. december 1.016 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 1.016 

2015 	 2014 
TDKK 	 TDKK 

to Varebeholdninger 

Færdigvarer og handelsvarer 5.859 	 4.712 

    

5.859 	 4.712 

ti Egenkapital 
Overført 

Selskabskapital 	resultat 
	

I alt 
TDKK TDKK TDKK 

Egenkapital 1. januar 28.000 153.833 181.833 

Årets resultat 0 311 311 

Egenkapital 31. december 28.000 154.144 182.144 

Selskabskapitalen består af 280.000 aktier å nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder. 

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år. 
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Noter til årsregnskabet 

12 Hensættelse til udskudt skat 

2015 2014 
TDKK TDKK 

Immaterielle anlægsaktiver -4 -137 

Materielle anlægsaktiver 7.290 12.143 

Omsætningsaktiver -2.088 -5.774 

Skattemæssigt underskud til fremførsel -5.963 -7.502 
Overført til udskudt skatteaktiv 765 1.270 

Udskudt skatteaktiv 

Opgjort skatteaktiv 765 1.270 

Regnskabsmæssig værdi 765 1.270 

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 

Leje- og leasingkontrakter 

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige 

leasingydelser: 

Inden for 1 år 19.144 17.475 

Mellem 1 og 5 år 51.520 54.499 

Efter 5 år 6.479 13.497 

77.143 85.471 

14 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor 

Revisionshonorar til PricewaterhouseCoopers 189.486 131.000 

Skatterådgivning 47.355 49.000 

Andre ydelser 100.638 145.000 

337.479 325.000 
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Noter til årsregnskabet 

15 Nærtstående parter og ejerforhold 

Grundlag 

Bestemmende Indflydelse 

Ramirent PLC, Åyritie 16, FI-01510 Vantaa, Finland 	Hovedaktionær 

Ejerforhold 

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som elende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% 

af selskabskapitalen: 

Ramirent PLC 

Åyritie 16 

FI-01510 Vantaa 

Finland 

Koncern regnskab 

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Ramirent PLC. 

Koncernrapporten for Ramirent PLC kan rekvireres på følgende adresse: 

Ramirent PLC 

Åyritie 16 

FI-01510 Vantaa 

Finland 

_k 
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Regnskabspraksis 

egnskabsgrundlag 
Årsrapporten for Ramirent A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-
stemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C. 

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. 

Årsregnskab for 2015 er aflagt i DKK. 

Resultatopgørelsen er ændret fra funktionsopdelt til artsopdelt således at denne harmonerer med 
selskabets øvrige rappoiteringer. Sammenligningstal for 2014 er ændret i overensstemmelse hermed. 

Der er konstateret en klassifikationsfejl i aktiverne for 2014, da cash-poolen er klassificeret som "Likvide 
beholdninger" og ikke "Tilgodehavender fra tilknyttede virksomheder''. Sammenligningstal for 2014 og 
tidligere år er tilrettet. 

Ovenstående ændringer har ikke påvirket resultatet og egenkapitalen for nogle af årene, 

Pengestromsopgørelse 

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for 
Ramirent PLC har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse. 

Generelt om indregning og måling 

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, Herudover indregnes værdiregule-
ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere 
indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-
skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-
mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen. 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, 
og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris, Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser 
som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Leasing 

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing ind-
regnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. 
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Omregning af fremmed valuta 

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Val utakursdifferencer, der opstår 
mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en 

finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdiregulc-

ringerne direkte på egenkapitalen. 

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, 

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for til-
godehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkost-

ninger. 

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen, 

Resultatopgørelsen 
Nettoomsætning 

Ved udlejning af- og salg af materiel indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de 

udlejede og solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, 

at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet, 

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksldusive moms og med fradrag af 

rabatter i forbindelse med salget. 

Produktionsomkostninger 

Produktionsomkostninger indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at 

opnå virksomhedens nettoomsætning. Under produktionsomkostninger indgår tillige reservedele, 

transport, reparation og vedligeholdelse, leje og leasing samt omkostninger til produktionsmaskiner. 

Andre eksterne omkostninger 

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets ad-

ministration mv. 

Personaleomkostninger 

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra 

produktionslønninger. 

Af- og nedskrivninger 

Af- og nedsluivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver. 
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Finansielle poster 

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret. 

Skat af årets resultat 

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgø-
relsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan 
henføres til posteringer direkte på egenkapitalen. 

alancen 
Immaterielle anlægsaktiver 

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives line-
ært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10-20 år. 

Baggrunden for valg af en afskrivningsperiode længere end 5 år er den strategiske betydning af opkøbene 
for Ramirent A/S, herunder det langsigtede indtjeningspotentiale. 

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill måles løbende og nedskrives til genindvindingsværdien over 
resultatopgørelsen, såfremt den regnskabsmæssige værdi overstiger de forventede fremtidige 
nettoindtægter fra den aktivitet, som goodwill er knyttet til. Vurderingen foretages på det laveste niveau, 

hvor en likviditetsstrøm fra den aktivitet, som goodwill er knytte til, med rimelig sikkerhed kan opgøres. 

Ved frasalg eller nedlukning foretages en afgangsføring/nedskrivning af den regnskabsmæssige værdi. Ved 
delsalg eller nedlukning foretages en forholdsmæssig afgangsføring/nedskrivning baseret på disse 
aktiviteters andel af den oprindelige eller senere revurderede goodwillværdi. 

Materielle anlægsaktiver 

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, 

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver ind- 
regnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i 

resultatopgørelsen. 
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Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over 

aktivernes forventede brugstid, der udgør: 

Grunde og bygninger 
Produktionsanlæg og maskiner 
Indretning af lejede lokaler 

2o-4o år 
3-12 år 
5-10 år 

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes ådigt. 

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret. 

Nedskrivning af anlægsaktiver 

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, 
om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. 

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi. 

Kapitalandele i associerede virksomheder 

Kapitalandele i måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives 

til denne lavere værdi. 

Varebeholdninger 

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere. 

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes 
ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyn-
tagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris. 

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger. 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket nor-
malt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger ved-

rørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer. 
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Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser 

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-
mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse 
af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen. 

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-
ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme 
juridiske skatteenhed, 

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil 
være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat, Ændring i udskudt skat, som følge 
af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-
rører poster, der er indregnet i egenkapitalen, 

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser 

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets 
skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-
skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansiel-
le poster. 

Finansielle gældsforpligtelser 

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter 
i de efterfølgende regnskabsår. 
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Hoved- og nøgletal 

Forldaring af nøgletal 

Bruttornargin 

Overskudsgrad 

Afkastningsgrad 

Soliditetsgrad 

Forrentning af egenkapital 

    

    

 

Bruttofortjeneste x too 

  

 

Nettoomsætning 

  

Resultat før finansielle poster x wo 

Nettoomsætning 

Resultat før finansielle poster x zoo 

Samlede aktiver 

Egenkapital ultimo x loo 

Samlede aktiver ultimo 

Ordinært resultat  efter skat x100 

Gennemsnitlig egenkapital 
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